
UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

Copia Albo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO

SCUOLA

N. 27 del 04/04/2024

Oggetto : Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per fornitura
apprestamenti antincendio presso la scuola dell'Infanzia di Val di Chy ,
Scuola Primaria e Secondaria di I grado di Valchiusa e mensa di
Valchiusa, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023. CIG: B1651286F0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCUOLA

VISTI:

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio
dell’Unione n. 20 del 28.12.2023;

 Il Decreto del Presidente n. 10 del 27.10.2023 con cui è stata attribuita al
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento;

 Il vigente Regolamento di Contabilità;

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione;

Motivazioni

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;

PREMESSO che presso la Scuola dell’Infanzia di Lugnacco, la Scuola Primaria e Secondaria di
Valchiusa sono presenti tutti i mezzi e sistemi antincendio previsti dalla normativa vigente in
materia, nonché il relativo Registro Antincendio dove sono annotati tutti i dati e le varie
manutenzioni eseguite sugli stessi, il quale deve essere aggiornato semestralmente ai sensi
dell’art. 5 del D.P.R. 37/1998 e del D.M. 64/1998;

Visto che con:
 Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e tecnica manutentiva e del servizio

edilizia scolastica n. 15 del 02.03.2022 avente per oggetto: “SERVIZIO DI
MANUTENZIONE MEZZI ANTINCENDIO SCUOLA INFANZIA VAL DI CHY-
AFFIDAMENTO TRIENNALE 2022/2024”;



 Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa n. 30 del
01.06.2023 avente per oggetto: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE MEZZI ANTINCENDIO
SCUOLA INFANZIA VAL DI CHY- AFFIDAMENTO TRIENNALE 2022/2024”;

che affidano il servizio di manutenzione agli apprestamenti antincendio alla Ditta Canavese
Estintori Sistemi Antincendio s.a.s. con sede in Corso Re Arduino n. 40 – 10086 – Rivarolo C.se
(To) P.Iva 02869180014;

Appurato che a seguito di verifica periodica degli apprestamenti antincendio dei plessi
scolastici gestiti dall’Unione effettuati nel mese di novembre 2023, sono state riscontrate
delle carenze o degli elementi non più funzionanti e/o a norma si rende necessario
provvedere alla sostituzione dei suddetti mezzi antincendio presenti negli edifici di
proprietà comunale, indispensabili per avere impianti sempre efficienti e pronti al
funzionamento;

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i

Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti

pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10

gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla

Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024;

Acquisito quindi legittimamente il CIG (B1651286F0) attraverso l’interfaccia web messa a

disposizione dalla PCP;

Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di

rischi interferenziali;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di

amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,

funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1450.1450.1 del corrente bilancio;



Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto dei seguenti preventivi registrati rispettivamente in data 03.04.2024 al prot.

0001147 e 0001169, prot. 0001324 del 18.04.2024 e prot. 0001169 del 04.04.2024

trasmessi dalla Ditta Canavese Estintori Sistemi Antincendio s.a.s. con sede in Corso Re

Arduino n. 40 – 10086 – Rivarolo C.se (To) P. Iva 02869180014, dal quale si evince che è

necessario:

 Scuola Primaria di Valchiusa sostituzione di n. 5 maniglioni e relativi accessori;

 Scuola Secondaria di Valchiusa sostituzione di n. 1 lampada di emergenza;

 Fornitura e posa nuovi cartelli estintore n. 47 elementi con dicitura “Estintore n.” per

Scuola Materna, Primaria e Secondaria e n. 2 Estintore polvere KG 6 per i locali

mensa;

 Scuola Infanzia di Val di Chy sostituzione n. 2 pulsanti allarme antincendio,

pannello ottico acustico, pulsante digitale manuale per centrale e n. 2 lampade di

emergenza;

dai preventivi sopra indicati non si tiene conto della fornitura e posa delle lampade di

emergenza nei locali mensa, in quanto sono in fase di completamento i lavori legati

all’intervento di “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE E MESSA IN

SICUREZZA MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO

GRADO G. SAUDINO”, che prevedono la fornitura e posa di nuovi corpi illuminanti di

emergenza;

Considerato che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Canavese

Estintori Sistemi Antincendio s.a.s, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto

rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di

mercato;

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento in quanto gestore del

servizio di manutenzione ordinaria;

Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo

complessivo di € 3.524,83 iva compresa (di cui € 2.889,20 di lavori ed € 635.63 per IVA

22%);

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento

diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il



contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere funzionale e a norma
gli apprestamenti antincendio delle scuole gestite dall’Unione, a seguito di
verifica periodica;

 l’oggetto del contratto è sostituzione e/o integrazione elementi antincendio e di
emergenza completi di tutti gli accessori e attività necessaria;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente
appalto:
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale,

Visto l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge
213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità
tecnica e contabile;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la
scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui
integralmente riportati;

2. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Canavese Estintori Sistemi
Antincendio s.a.s. con sede in Corso Re Arduino n. 40 – 10086 – Rivarolo C.se (To)
P.Iva 02869180014, per la sostituzione e adeguamento apprestamenti antincendio e di
emergenza delle scuole in gestione all’Unione per un importo complessivo di Euro
3.524,83 iva compresa (di cui € 2.889,20 di lavori ed € 635.63 per IVA 22%);

3. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad
Euro € 3.524,83 compresa Iva al 22%, a favore della Ditta Canavese Estintori Sistemi
Antincendio s.a.s., nel modo seguente:
- € 759,73 al Cap. 1450.1450.1 (Infanzia Val di Chy), esercizio finanziario 2024 ed
esigibilità al 31.12.2024;

- € 19,22 al Cap. 1450.1450.1 (Infanzia Valchiusa), esercizio finanziario 2024 ed
esigibilità al 31.12.2024;

- € 2.358,71 al Cap. 1560.1560.1 (Primaria Valchiusa), esercizio finanziario 2024 ed
esigibilità al 31.12.2024;

- € 387,17 al Cap. 1680.1680.1 (Secondaria Valchiusa), esercizio finanziario 2024
ed esigibilità al 31.12.2024;



4. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valchiusa nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.
Lgs. 50/2016;

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il
sottoscritto;

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il
responsabile del procedimento interno, si attesta che:

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei
dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella.



Letto, confermato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DALLAN Dott. Paolo

Cod MECC
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €

B1651286F0 2024 96 04011 103 1450 1450 1 759,73
B1651286F0 2024 97 04011 103 1450 1450 1 19,22
B1651286F0 2024 98 04021 103 1560 1560 1 2.358,71
B1651286F0 2024 99 04021 103 1680 1680 1 387,17

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to DALLAN dott. Paolo

Val di Chy, _________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 24/04/2024

Val di Chy, 24/04/2024

Copia conforme all'originale in formato digitale.

24/04/2024

IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to DALLAN dott. Paolo

IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE
F.to DALLAN dott. Paolo


